Commento:

X. *Morte iam sancto*

metrica: 28 versi – strofa saffica (3 endecasillabi saffici + 1 gliconeo)

edizione: Ughelli 1721, VIII 331.

genere: inno liturgico.

Questo inno riassume poeticamente i paragrafi 42-fine della *Vita s. Alberti episcopi Montis Coruini* dello stesso AG:

Vita s. Alberti Montis Coruini episcopi 42-84

42. Inter ceteros, subito post excessum eius, fama sancti uiri basilicam, mulierem Alifanam, mouit, ut Montem Coruini peteret, quae biennio apud Alifanem fuerat toto corpore contracta, et nullo membro integra. 43. Et cum hospiti aperiret, se in eam urbem accedere cum funali more consueto, ut sanctum sepulcrum uideret, hospes eam rem episcopo detulit. 44. Qui cupiens rem populo gratam facere, primum eterno et immortalis Deo gratias egit, qui admiranda eo

seculo opera populo aperiret, deinde eam mulierem ante sepulcrum adduci fecit. 45. Quae cum diu et noctu profusis lacrymis oraret, forte euenit eo die, quo miraculum contigit, quod Dominus et populus ciuitatis ad publica patriae negotia obeunda in eo templo conueniret. 46. Cum subito mulierem audiueret red-dentem alta uoce laudes et Deo et beato Alberto, quin etiam plurimi clare sense-re, ossa confracta ad antiquum redire statum membrorum. 47. Quare tota urbe ad templum procurrente cum ingenti gaudio, illa publice fassa est diuina reuelatione ad tumulum uenisse.

48. Paulo post Benedictus quidam e Bicari oppido, quod a octauum lapidem inde est, cum graui et longa egritudine toto corpore laboraret, et manuum ac pedum iure amisso, linguae quoque eloquium iam amitteret, ad Sancti templum Alberti se deduci fecit. 49. Ubi cum hebdomadam totam frustra orasset, cum magna ira inde recessit, referens Alberti ope omnes gaudere, et se opis immunem recedere: ac eo modo templum Serrae oppidi noctu intrauit. 50. Vbi cum pernoctasset, sanctissimum Albertum in somnis uenientem et dicentem uidit: Quare, frater, tristis et merens incedis, cum ea,

quae Dei sunt in uoluntate tua nequaquam sint. 51. Verum surge: hac infirmitate non amplius grauaberis. 52. Qui continuo excitatus, se ualentem toto corpore reperit; itaque ad templum Alberti rediens, cum ingenti omnium gaudio diu in ea urbe permansit.

53. Et eo pene tempore aliud miraculum, Richardo episcopo presente, factum est. 54. Cum innumerae mulierum et hominum cateruae eo confluerent, et plura quotidie miracula fierent, contigit quamdam mulierem, nomine Mariam, occulto Dei iudicio a demone preoccupari, quae cum Alberto coniuge suo et bono nomine et magno quoque amore uiuebat. 55. In tanta re stupebat maritus, mirabantur uicini, dolebant affines; illa uero horribili uoce debacchabatur, ora torquebat, dentibus frendebat, pectora

plangebat; et lumine toruo unumquemque aspiciens, ora, uestes et totum corpus lacerabat. 56. Quare maritus, cum frustra opem medicorum implorasset, ad Sancti Alberti templum deuenit: ubi, exposita uxore ante sepulcrum, cum crederet eam mitiorem debere fieri, illa iracundior effecta, toto triduo latrans more canum, immanes inhumanas uoces, inauditos eiulatus, ac horrendos fremitus toto populo stupente emisit. 57. Postremo cum maritus nullo modo inde discederet, sed omne tempus ibi manere et sanctam Trinitatem inuocare statueret, spiritus impotens in ea amplius subsistere, continuo eam in terram deiecit: ubi uentre, mamillis, et toto pectore effecto tumido, immensum spiritum, in uenum luridum conuersum, cum ingenti labore euomit. 58. Quo miraculo Richardus episcopus et populus constituerunt a usque nonum diem pro ea orare, discri-

minata ciuium portione, qui noctu eam custodirent. 59. Verum quadam nocte, cum paulum dormirent, magna coruorum multitudo totum templum extemplo ambire cepit, ac unus ingenti impetu eam arripuit: quam cum e terra eleuaret, illi excitati et stupidi cum magno tandem labore eam liberauere. 60. Quare Richardus episcopus, accito Iohanne, Vulturariae episcopo et homine uenerabili, in consilium, cum errorem mulieris comperissent, ei iniungere, ut ad Sanctum Sepulcrum in Orientem traiceret. 61. Quod quidem iter magno cum gaudio illa confecit, et ad templum Alberti reuersa, breui ibi mortua est.

62. Aliud quoque miraculum pretereundum nunc nullo modo est, comprobatum quadam epistola uenerabilis Rai, Vulturariae episcopi, uenerabili Petro, Montis Coruini episcopo, urbis clero et populo. 63. Cum Raus a Rogerio Siciliae rege gloriosissimo Panormi uocaretur, et e Salerno ad propinqua Balneariae, quae prope Pharum sunt, loca deueniret, magna orta tempestate, nautas rogauit, ut portum Balneariae intrarent. 64. Quam rem cum facere conarentur, uento assurgente in immensum, per media maria reiecti cum ingenti periculo sunt. 65. Quare episcopus, longe magis quam antea motus, cepit publice polliceri omnia bona, quae habebat, si terram contingerent. 66. Tunc nautae cum ingenti fletu respondere, se perditos esse: et uento inter Occidentem et Septentrionem orto, miraculo quodam per arctissimos scopulos euasere. 67. Deinde per angustias Phari cum corripentur, nec ullam spem de salute haberent, desperata omni multitudine, cepit Raus sancti Alberti nomen inuocare. 68. Et continuo

hominem uidit indutum alba ueste, honorabili effigie et leto uultu, uenientem ad se, inquiring: Adsum, quem uocas: «Albertus ego sum!». 69. Quare, cum Raus ad sanctos pedes eius uolueretur, Albertus eum erigens: «Magno» inquit «animo esto, Rai fili; portum continuo continges, et magna Dei misericordia, inter eundum et redeundum, omnia secunda tibi erunt». 70. Et cum haec dixisset, continuo euanuit. 71. Quare Raus, in medium prodiens, proclamauit: «Viuite animo securo omnes, qui hic estis: magna ego miracula uidi!». 72. Nec ea ad plenum enarrat, cum nauem uidere ueluti uolantem altissimos montes aquarum superare et portum inopinato intrare. 73. Quo miraculo

omnes, qui in nauis erant, coiere in unum, et gratias sanctissimo Alberto innumeras egere. 74. Raus uero, rediens e Sicilia, sanctum illico sepulcrum Alberti adiuuit, exceptus miro gaudio a clero et populo Montis Coruini.

75. Legimus, quod nequaquam omittendum est, sanctum Albertum, cum super altare hostiam Christi consecratam teneret et cum magnis lacrymis oraret, ut sibi significaret, quibus rebus salutem animae acquirere posset, nec responderet, dixisse: «Domine mi, meis e manibus te numquam dimittam, nisi antea responderis». 76. Et eo non respondente, eum coniurasse; qui tandem respondit

haec septem ab eo facienda esse: 77. «Primum, si omni die me pasces, hoc est, si amore mei unum obolum quotidie

dederis, magis animae tuae proderit et gratum mihi erit, quam si post mortem pro te preberent unum montem auri, qui e terra celum contingeret. 78. Secundo, magis ualet unam omni die lacrymam emittere dum uiues, quam si post mortem tot effluerent lacrymae pro te, quod unum possent lacum efficere. 79. Tertio, satis mihi placet, si qualibet nocte a somno oblectabili te amouebis et toto me corde orabis: quae res animae tuae magis conducet, quam si te mortuo decem hominum millia ad bellum pro fide Christi nomine tuo traicerent. 80. Quarto, mihi magnopere gratum erit, si in re dubia

in bonam capies partem omnia, quae ab aliis fient operabunturque, nec ulla emittes murmura de proximo tuo, et eum corriges errantem inter te et ipsum: quod certe magis ualebit, quam si septem annorum ieiunium in pane et aqua conficeres. 81. Quintum, quod plus omnibus mihi placet, si bono animo grauem offensam inimico tuo remiseris: quod quidem magis animae tuae utile erit, quam si ad Sanctum Iacobum Gallecum eundo, a unumquodque milliare campum uirgis plenum inuenires, quibus eo modo te uerberares, ut tuum late sanguinem in quolibet milliario effunderes. 82. Sextum est, si omni tempore te minorem omni creatura existimaueris: quae uera humilitas est, et magis animae tuae proderit, quam si multa hospitalia pauperum sustentares, et sitientem et famelicam hominum turbam omni die reficeres. 83. Septimo, cauebis, quoad uiues, ullum facere iudicium animo temerario: quod gratum mihi magis erit, quam si totas dies in oratione ageres, et omni quoque tempore ieiunares et omnia bona amore Dei dares. 84. Studebis igitur, Alberte, si meam cupies gloriam adipisci, haec animo et opere adimplere.

bozza

6. AG POETA LATINO

L'opera poetica di AG che riesce ad arrivare fino a noi è dunque costituita dai dieci carmi testé presentati. Si tratta nel complesso di 330 versi, un numero tutt'altro che ampio, soprattutto se rapportato alla produzione del fratello Antonio, peraltro morto in età assai più giovane del Nostro.